
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/5

la legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, recante “Riforma del sistema sanitario

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della

VISTA

l’Accordo del 10 luglio 2003 recante “Accordo tra il Ministero della salute, le Regioni e

le Province autonome di Trento e Bolzano per la definizione dei criteri formativi

necessari per poter garantire la reciprocità di validità dei corsi di formazione

manageriale di cui agli artt. 15 e 16-quinquies del d.lgs. n. 502/92 e s.m. e all’art.

7del dpr n. 484/97”;

VISTO

il DPR 10 dicembre 1997, n. 484 recante “Regolamento recante la determinazione

dei requisiti per l'accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri

per l'accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del

Servizio sanitario nazionale";

VISTO

il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e le successive modificazioni ed

integrazioni, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’

articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

VISTO

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, concernente la disciplina del personale regionale e

dell’organizzazione degli Uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 recante norme sull'organizzazione amministrativa della

Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Attivazione dei Corsi presso l’Università degli Studi di Cagliari di cui all’Accordo per la

definizione delle modalità di riconoscimento dei corsi di formazione manageriale per

le finalità di cui all’art. 16-quinquies del D.Lgs. 502/1992 e al DPR 484/1997

“Regolamento recante la determinazione dei requisiti per l'accesso alla direzione

sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l'accesso al secondo livello

dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio sanitario nazionale” –

direzione di strutture complesse in ambito sanitario. Anno 2024.

Oggetto:

12-01-00 - Direzione Generale della Sanita'



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/5

dei riscontri formulati dalle Università di Cagliari e Sassari in merito a quanto richiesto

agli atti degli Uffici tecnici competenti dell’Assessorato;

PRESO ATTO

la nota prot.n. 19768 del 16/07/2024 a firma della Direzione Generale della Sanità

con cui si comunica alle Università di Cagliari e Sassari l’intendimento di

rideterminare la quota di iscrizione unica regionale per la partecipazione ai corsi di

formazione in argomento e si chiede ad entrambe le Università di voler presentare

specifiche proposte in merito;

VISTA

l’Allegato n.1 accluso alla succitata determinazione n.323 denominato “Nuovo

Accordo per la definizione delle modalità di riconoscimento dei corsi di formazione

manageriale per le finalità di cui all’ art. 16-quinquies del D.Lgs. 502/1992 ed al DPR

” e, in particolare, l’art.4484/1997 -direzione di strutture complesse in ambito sanitario

"  e l'art. 8 " ";Obblighi di comunicazione” Aspetti finanziari

VISTO

la determinazione del Direttore Generale della Sanità n. 323 del 05/03/2024 recante “

Corsi di formazione manageriale, di cui all’art. 16-quinquies del D.Lgs. 502/1992 ed

”. Modelloal DPR 484/1997, per la direzione di strutture complesse in ambito sanitario

di accordo con le Università degli Studi di Sassari e Cagliari ex D.G.R. n.35/8 del 25

/10/23;

VISTA

la D.G.R. n. 35/8 del 25/10/2023 avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni alla

deliberazione della Giunta regionale n.38/31 del 21 settembre 2021 recante “Corsi di

formazione manageriale di cui all’art.16-quinquies del D.Lgs n.502/1992 e al D.P.R. n.

484/1997 per la direzione di strutture complesse in ambito sanitario” con la quale è

stato dato mandato alla Direzione Generale della Sanità affinché provveda all’

aggiornamento del precedente Accordo adottato con determinazione del Direttore

Generale della Sanità rep.n.1072 del 04/11/2021 e alla sottoscrizione di un nuovo

Accordo, con le Università degli Studi di Sassari e Cagliari, per la definizione delle

modalità di riconoscimento dei corsi di formazione manageriale per le finalità di cui all’

art. 16-quinquies del D.Lgs. 502/1992 ed al DPR 484/1997 - direzione di strutture

complesse in ambito sanitario;

VISTA

legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge

regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/5

il punto n. 4 (Aspetti finanziari) del citato Accordo 10 luglio 2003 tra Ministero della

Salute e Regioni e Province autonome che prevede che la quota di iscrizione al

Corso venga determinata dalla Regione in base alle spese previste per la

realizzazione dei corsi medesimi e l’art. 8 (Aspetti finanziari) dell’Accordo allegato alla

Determinazione n. Direttore Generale n. 323 del 05.03.2024 secondo cui la

VISTO

della presenza dei contenuti obbligatori ai sensi dell’accordo tra il Ministero della

Salute, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 10 luglio 2003 e

dell’Accordo Regione/Università degli Studi di Cagliari, di cui all’Allegato n. 1 della

Determinazione del Direttore Generale n. 323 del 05.03.2024 recante “Nuovo

Accordo per la definizione delle modalità di riconoscimento dei corsi di formazione

manageriale per le finalità di cui all’art. 16-quinquies del D.Lgs. n. 502/1992 ed al

”;DPR n. 484/1997 “Direzione di strutture complesse in ambito sanitario

DATO ATTO

1. Il bando di ammissione che l’Università intende emanare in applicazione dell’

Accordo, intercorso tra la Regione Autonoma della Sardegna e l’Università

degli Studi di Cagliari per le finalità di cui all’art. 16-quinquies del D.Lgs. 502

/1992 ed al DPR 484/1997 – direzione di strutture complesse in ambito

sanitario, e allegato alla Determinazione del Direttore Generale della Sanità n.

323 del 05.03.2024;

2. Il programma didattico, con indicazione orientativa dell’inizio e della fine del

corso.

 

la richiesta dell'Università degli studi di Cagliari, prot. RAS n. 26975 del 04/10/2024

recante “"Attivazione dei corsi di cui al Nuovo accordo per la definizione delle

modalità di riconoscimento dei corsi di formazione manageriale per le finalità di cui all’

art. 16-quinquies del D.Lgs. 502/1992 ed al DPR 484/1997 – direzione di strutture

”, con la quale sono stati trasmessi, in previsione dellacomplesse in ambito sanitario

pubblicazione del bando di ammissione al “Corso di formazione manageriale per

” i sottoelencatidirigenti di Struttura complessa del sistema sanitario nazionale

documenti:

VISTA



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/5

 

di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’

Assistenza Sociale e al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Cagliari.

ART.2

di stabilire in euro , la quota di2.100,00, più euro 16.00 euro per l’imposta di bollo

iscrizione al “Corso di formazione manageriale per dirigenti di struttura complessa del

” ai sensi del punto n. 4 (Aspetti finanziari” dell’Accordo 10sistema sanitario nazionale

luglio 2003 tra il Ministero della Salute e le Regioni e Province Autonome dell’art. 8

(Aspetti finanziari) dell’Accordo tra la Regione Autonome della Sardegna e l’

Università degli Studi di Cagliari;

ART.1

DETERMINA

necessario provvedere nel merito;RITENUTO

il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione

Autonoma della Sardegna n. 47/2804 del 28 giugno 2024 con il quale al Dott.

Luciano Giovanni Oppo sono conferite le funzioni di Direttore Generale della

Direzione Generale della Sanità dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’

Assistenza Sociale;

VISTO

del piano finanziario del Corso di formazione manageriale per dirigente di struttura

complessa trasmesso dal Responsabile Scientifico e didattico del Corso e valutata la

proposta di una quota d'iscrizione, pari ad euro 2.100,00 piu euro 16.00 per l’imposta

 rispetto ai costi di organizzazione del Corso stesso;di bollo,

PRESO ATTO

quantificazione della quota di iscrizione al Corso di formazione manageriale venga

proposta dall’Università degli Studi di Cagliari e stabilita dalla Regione Autonoma

della Sardegna;

                                                                                                            Il Direttore Generale

                                                                                                           Luciano Giovanni Oppo

AC/COORD. SETT. 2.2

DM/SETT. 2.2

DF/SETT 2.2



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/5

 


		2024-10-14T17:44:24+0200


		2024-10-14T17:44:28+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




